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komentář

Zastavme ničivou vlnu 
násilí a neúcty k životu

Někdy se člověk marně ptá, 
proč vlastně existuje Mini-
sterstvo školství, mládeže, 
a  dokonce tělovýchovy. 
Drtivou většinu našich škol 
zřizují kraje, obce, které 
rozhodují o „místní školské 
politice“. Z  ministerstva 
přijímají státní peníze nejen 
na platy učitelů. Hodně vzdá-
lené ministerstvo tvoří právní 
předpisy. Vydává desítky 
a  možná stovky vyhlášek, 
metodických a strategických 
dokumentů, které málokdo 
čte. Obvykle se vyznačují 
nedbalou češtinou, jíž člo-
věk často vůbec nerozumí. 
Vše se dokonale vzdaluje 
od moderního života. Vše 
oplývá léty obemílanými 
a  stále rozmělňovanými 
frázemi. Schází v nich jasný 
výhled do budoucnosti, sro-
zumitelná a výstižná slova, 
zvládnutelné cíle v  čase 
a prostoru, podpora a pomoc 
pedagogům i žákům. A tak 
se stalo, že ministerstvo 
a jím přímo řízené, spíš při-
živované organizace si samy 
sobě vystačí. Ve skutečnosti 
školská zařízení nepotřebují. 
Nechybějí jim. Proto se čas 
od času vynoří, naposledy 
z  pirátské lodičky, zoufalý 
výkřik: „Zrušme ministerstvo 
školství!“ Zrušme obrněnou 
tvrz v Karmelitské. Zejména 
ředitelé škol by neplakali, 
neboť by jim výrazně ubylo 
každodenní úřednické práce. 
Konečně by se mohli plně 
věnovat učitelům a  jejich 
žákům.                                                                                                                            

RK

GLOSUJEME

Zrušme 
ministerstvo

Vydává: Dictum, s. r. o., Senovážné nám. 23, 110 00 Praha 1  Šéfredaktor: Mgr. Evžen Staněk 
stanek.evzen@tydenik-skolstvi.cz, tel.: 724 328 568, Jana Kašparová: odborná redaktorka  Inzerce: 
inzerce@tydenik-skolstvi.cz  Ročník 33. Za rok vychází 40 čísel, celoroční předplatné tištěné podoby 

1 725 Kč, elektronické verze 995 Kč, balíček elektronické a tištěné verze 2 090 Kč, objednávky na predplatne@tydenik-skolstvi.cz
nebo www.tydenik-skolstvi.cz  Nevyžádané rukopisy a fotografi e se nevracejí.  Vyrábí TRIANGL, a. s.  Rozšiřuje První novinová 
společnost a.s.  Podávání novinových zásilek povoleno Ředitelstvím pošt v Praze č. j. NP 3160/1994. ISSN 0862-9641. MK ČR E 4861.

KR
ES

BA
: M

il
an

 K
OC

MÁ
NE

K 

Předplatné:   www.tydenik-skolstvi.cz

Do školních lavic se vkrádá hrubost 
a smrtící násilí. Třináctiletý žák namířil na 
svou učitelku střelnou zbraň se záměrem 
zabíjet. Shodou okolností marně mač-
kal spoušť. Obrovská tragédie visela na 
vlásku. Zdaleka to není jediný případ.

Stále nemůžeme uvěřit, že dospívající kluk 
bere na sebe hrůznou masku úskočného 
vraha. Hledáme motiv jeho šíleného roz-
hodnutí, zdroj jeho selhání. Všudypřítomné 
násilí zatím varovně prorůstá celou společ-
ností jako zhoubná rakovina. Nejen školní 
mládež se učí na toxických sociálních sítích 
zabíjet a  nebát se ani vlastní smrti. Česká 
televize za naše společné peníze licoměrně 
vyrábí a  donekonečna vysílá trestuhodné 
a návodné krimifi lmy a seriály plné zákeřných 
vražd a odpudivého násilí. Svým mlčením ho 
přiživujeme jako přiznanou součást našeho 
života. Mladým lidem odevzdaně vkládáme 
do rukou zničující zbraň agrese a neúcty k lid-
skému životu. Média, zejména české televize, 
by konečně měla rázně skoncovat s nakažli-
vou propagací kultu násilí. „Bože, jak hluboko 
jsme klesli!“ Vůbec se nestydíme nechutně 

šlapat po tradičních hodnotách, které v minu-
losti poctivě utvářeli naši předkové.

Děti obvykle napodobují svým jedná-
ním nás, dospělé. Naše chování a  skutky. 
Marně hledají chybějící vzory čestného 
a  zodpovědného jednání. Zaměňují je 
s úpadkovými postavami pokleslého života. 
Ztrácejí mravní kompas a utápějí se v bez-
naději a skepsi. Pohlcují je stres a narušená 
psychika. Odvrácená tvář internetu spolu se 
spalujícími sociálními sítěmi bourají obec-
nou víru v  lásku, spravedlnost a slušnost. 
Ničí rozum a cit. Stále mlčíme.

Řekněme to nahlas. Jaká rodina, takový 
žák. Škola sotva něco zmůže s jedinci, kteří 
doma nekontrolovaně a  divoce dospívají 
pod vlivem ztracených iluzí, skrytého i ote-
vřeného násilí či škodlivých návykových 
látek, kteří se drze vysmívají odvěké úctě 
k životu. Pokud nejenom mladý člověk nectí 
ve svém životě mravně odolné a  lidským 
rozumem nepřekročitelné hranice svého 
chování, snadno jej spoutají sítě hrubého 
násilí, útočné agrese a zhoubné brutality.                                                                           

Roman Kantor
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Na pomoc školám

Ačkoli to v  rámci legislativy už není 
povinné, většina středních škol si kri-
térium vysvědčení ze základní školy 
v  přijímacím řízení ponechala. Zvlášť 
u  učebních oborů jde často o  jediný 
nástroj, jak zájemce o studium rozřadit. 
„Pro uchazeče o učební obory přijímací 
zkoušky vůbec neuskutečňujeme, rozho-
dující jsou pouze výsledky z vysvědčení 
základní školy. Vzhledem ke skutečnosti, 
že kritéria pro hodnocení uchazečů musí 
být kvantifi kovatelná a současně nesmí 
být nikterak diskriminační, není mimo 
použití právě výsledků z  vysvědčení 
základní školy moc jiných možností, 
co jiného v rámci přijímacího řízení pro 
učební obory použít. Pro uchazeče o stu-
dijní (maturitní) obory je situace odlišná. 
Vysvědčení tvoří 30 procent váhy pro 
přijetí, zbylých 70 procent tvoří výsledky 
uchazeče u  jednotných přijímacích 
zkoušek,“ sdělil Miloslav Janeček, ředitel 
Střední odborné školy Jarov (SOŠJ). 

Spoléhat se jen na testy nestačí
Klíčový je aritmetický průměr známek 
z  posledních tří pololetí základní školy. 
U  maturitních oborů se vysvědčení 
může podílet na hodnocení uchazeče 
až z jedné třetiny. „Uchazeče o studium 
přijímáme na základě dvou kritérií – 
80procentní podíl tvoří body získané 
v jednotné přijímací zkoušce z českého 
jazyka a literatury a matematiky a 20 pro-
cent bodů pak může uchazeč získat za 
vysvědčení. Už dříve jsme u vysvědčení 
nastavili nižší, pětinovou váhu, s ohledem 
na velké rozdíly v hodnocení jednotlivých 
základních škol, kdy se stávalo, že jednič-
kář měl v matematice stejné znalosti jako 
žák z jiné školy s trojkami. A to se nám 
osvědčilo, spoléhat jen na přijímací testy 
ani do budoucna neplánujeme,“ potvrdil 
Martin Vodička, ředitel Soukromé střední 
školy výpočetní techniky (SSŠVT). Ta 
každoročně otevírá tři třídy pro 96 stu-
dentů, loni je vybírala z 472 přihlášených.

Konkurence uchazečů o  středo-
školské studium bude i  letos tradičně 
nejsilnější v  Praze, kde loni poptávka 
převýšila kapacity středních škol 
o  8,5 tisíce míst. Vysoký index zájmu 
a  naplněnosti škol lze opět očekávat 
také v  Jihomoravském, Libereckém 
a  Karlovarském kraji. Právě body za 
vysvědčení pak mohou rozhodovat 
o  úspěchu či neúspěchu v  přijímacím 
řízení. „Vysvědčení stále považujeme za 
ukazatel dlouhodobých výkonů, který 
nelze přehlížet. Kromě bodů za celkový 
průměr udělujeme při přijímacím řízení 
body navrch za známky v předmětech 
matematika, fyzika a  čeština. Celkově 
může uchazeč o  studium na naší 
škole získat za vysvědčení 450 bodů. 
Z  přijímacích testů je to maximálně 
1  800  bodů. Body za vysvědčení tak 
mohou být tzv. záchrannou brzdou pro 
uchazeče, kterým se testy příliš nepo-
vedly,“ shrnul ředitel IT školy. V přijímací 
kalkulačce na webu SSŠVT si může 
každý zájemce orientačně spočítat, jak 
by obstál.

Vysvědčení jako motivace
Zcela vyškrtnout vysvědčení z  přijí-
macího řízení se podle ředitelů může 
vyplatit pouze gymnáziím. „Faktor 
vysvědčení ze základní školy bude 
ztrácet na významu jedině pro gymná-
zia zaměřená na studijně nadané žáky, 
neboť studijní výsledky ze základní školy 
takovýchto uchazečů jsou obvykle velmi 
podobné, a to výborné. Mnoho gymnázií 
pak raději pořádá své školní přijímací 
zkoušky, například dle své odborné 
profi lace (jazyky, přírodní vědy atd.),“ 
míní Miloslav Janeček. „Ovšem pokud 
by od hodnocení vysvědčení upustily 
všechny školy, mohlo by se stát, že žáci 
ztratí motivaci k  učení a  poslední dva 
roky na základní škole stráví jen drilem 
příprav k přijímačkám,“ poukázal Martin 
Vodička.

RED + PEAR

Pololetní vysvědčení – 
detail, který rozhoduje 
o přijetí na střední školu

Stejně jako loni se i letos na střední školy hlásí kolem sta tisíc 
deváťáků. O přijetí z většiny rozhodují výsledky jednotných testů, 
ale svou váhu stále mají i tři vysvědčení ze základní školy – dvě 
z 8. třídy a jedno aktuální pololetní z 9. třídy.

Dobré 
pololetní 
vysvědčení 
– detail, 
který stále 
hraje roli  
při přijetí na 
střední školu
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Na pomoc školám

Zdroj: 
tinyurl.com/2s858anr

Minimalizovat bezpečnostní rizika 
Příručka je určena zejména všem škol-
ským zařízením v  regionu. Navazuje 
na před devíti lety vydaný manuál 
s  obdobným zaměřením. Reaguje 
na předloňskou tragickou událost na 
Filozofi cké fakultě UK. Je podstatně 
obsáhlejší a  podrobnější. Mimo jiné 
představuje poznávací kartu školy, 
která záchranářům souborně a rychle 
poskytuje všechny žádoucí informace. 
„Vedení škol má metodika poskytnout 
návody, jak minimalizovat bezpečnostní 
rizika, a pokud už k nějakému incidentu 
dojde, jak na něj co nejúčinněji reago-
vat,“ uvedla bývalá mluvčí ministerstva 
školství Tereza Fojtová. Vysoké školy 
mají vlastní metodiku bezpečnosti.

Předcházet bezpečnostním incidentům
Minimální standard bezpečnosti při-
náší souhrnné informace a  přehled 
doporučovaných opatření, která mají 
posílit ochranu osob v prostorách škol, 
a  to nejen při vzdělávání. Po úvodu 
následuje jedenáct volně řazených 
příloh, které musí čtenář samostatně 
„rozklikávat“. Text uvádí závaznou část, 

doporučení a  doplňující informace. 
Zvýšený důraz klade na předcházení 
vzniku možných bezpečnostních inci-
dentů či mimořádných událostí, na 
účinnou a  efektivní reakci v  případě 
ohrožení žáků a všech zaměstnanců. 
V  neposlední řadě se věnuje obsáh-
lému vyhodnocení mimořádné 
události.

Upevnění psychické odolnosti
Souborná metodika objasňuje obsah 
použitého odborného názvosloví. 
V  detailech a  grafi cky přehledně při-
náší užitečný souhrn legislativních 
úprav a metodických materiálů, které 
se vztahují ke sledovanému tématu. 
Předkládá možné návrhy a  postupy 
při řešení personálních, technických 
a ostatních opatření. Ty si školy podle 
svých možností a  podmínek samy 
nastavují a upravují. Současně nabízí 
náměty a postupy při vzdělávání žáků 
a ostatních zaměstnanců školy v pří-
padě jejich ohrožení. Nejde pouze 
o posílení pocitu bezpečí školáků, ale 
i o upevnění psychické odolnosti, klidu 
a osobní pohody.

Pomůže poznávací karta školy 
Pokud by přece jenom došlo k násil-
nému narušení bezpečí školy, budou 
mít součinné orgány integrovaného 
záchranného systému k  dispozici 
tzv. poznávací kartu školy. Obsahuje 
základní údaje o  škole, podrobný 
popis jednotlivých objektů a jejich sou-
částí, počty žáků a  učitelů, nezbytné 
kontakty, orientační plány a  dopro-
vodné mapy a  nákresy. To usnadní 
zasahujícím jednotkám rychle se 
pohybovat v  dosud málo známém 
prostředí. Stejně důležitý je koordi-
nační plán obsahující například místo 
spolupracujícího týmu, dále vzorové 
texty pro úspěšnou a plynulou komu-
nikaci, stejně tak přehled možných 
bezpečnostních rizik incidentů. K nim 
patří třeba napadení školy, únos žáků 
nebo učitelů, vyhrožování střelnou 
zbraní, oznámení o uložení výbušného 
systému. Podobně je rozpracován bez-
pečností plán.

Školy nemohly pouze čekat
Metodická příručka Minimální stan-
dard bezpečnosti v  regionálním 
školství volně reaguje na stále aktuální 
ohrožení nejen lehce zranitelných škol-
ských zařízení. Většina českých škol 
už v  loňském roce pohotově přijala 
další podpůrná opatření posilující bez-
pečnost. Instalovaly zabezpečovací 
systémy s čipy a kamerami. Stanovily 
překážky zabraňující svévolnému 
vstupu cizích lidí do školního objektu. 
Proškolují žáky i  učitele. Průběžně 
vyhodnocují případná rizika a přijímají 
další opatření. A  to vše v  závislosti 
na svých fi nančních možnostech. 
Výrazně se vylepšila spolupráce se 
záchranným integrovaným systé-
mem. Přestože metodika měla pomoci 
školám už mnohem dříve, stále před-
stavuje inspirující zdroj při zvyšování 
bezpečnosti žáků, učitelů a ostatních 
zaměstnanců. MAN

Jak předcházet mimořádným 
událostem ve školách
V závěru loňského roku vydalo Ministerstvo školství, mládeže 
a tělovýchovy ve spolupráci s Ministerstvem vnitra, Policejním 
prezidiem a Generálním ředitelstvím Hasičského záchranného 
sboru aktualizovanou metodickou příručku s názvem Minimální 
standard bezpečnosti v regionálním školství.

„Školy musejí 
zůstat bezpečným 
místem pro 
žáky, studenty 
i zaměstnance.“ 
 Mikuláš Bek, 
ministr 
školství
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Pane doktore, jak náročné je doka-
zování neplatnosti výpovědi s  tak 
velkým počtem výtek, i  když je 
zřejmé, že nejde o závažné porušení 
pracovněprávních předpisů?

Bohužel skutečnost, že výtky, které 
byly předmětem sporu paní Veroniky 
se zaměstnavatelem, nejsou závaž-
ným porušením pracovněprávních 
předpisů, případně že se vytýkané 
skutečnosti vůbec nestaly, nebylo 

možno a  priori považovat za zřejmě 
pravdivou. Bylo ale nutno skutečně 
každý z  11 tvrzených skutků velmi 
podrobně analyzovat a  ke každému 
předkládat důkazy, které jej buď popí-
rají, nebo relativizují.

Dokazování proto bylo velice 
obsáhlé a vyžadovalo skutečně nad-
standardní dobu přípravy s klientkou. 
Samotné projednání věci soudem 
potom bylo taktéž dlouhé a soud se 

byl nucen věcí zabývat v rámci něko-
lika ústních jednání, při kterých bylo 
vyslechnuto mnoho svědků a  bylo 
provedeno mnoho dalších důkazů. 
Velice oceňuji vůli a  odhodlání paní 
Veroniky očistit své jméno a prokázat, 
že tvrzené skutky byly pouhou zámin-
kou s  cílem ukončit pracovní poměr 
takovýmto způsobem. Jsem rád, 
že paní Veronika ve svém odhodlání 
vytrvala.

O komentář jsme požádali i advokáta 
vyhraného sporu JUDr. Aleše Tolnaye

Případ paní učitelky Veroniky je ukáz-
kou i inspirací pro ty, kteří váhají obrátit 
se na soud, mají-li podezření, že jim byla 
dána nespravedlivá výpověď. Paní uči-
telka se měla dopustit 11 skutků, které 
byly podle její nadřízené tak vážné pro-
hřešky porušení pracovních povinností, 
že se staly důvodem k výpovědi. Mezi 
jedny z nich například patřilo nevhodné 
chování v  šatně MŠ před přítomnými 
rodiči nebo konzumace oběda v  pro-
storách jídelny MŠ, který údajně neměla 
zaplacený, či nepravdivé tvrzení, že 
nezapsala docházku dětí. Dnes má 
rozhodnutí okresního soudu potvrzené 
dvakrát – okresním i krajským soudem 
–, že její výpověď byla neplatná.

Týdeníku ŠKOLSTVÍ paní učitelka 
Veronika (nechce z  osobních důvodů 
uvádět své jméno) odpověděla na otázky: 

Obvinit učitele z  takového množství 
„důvodů“, které spíše svědčily o šika-

nózním a účelovém tlaku, mělo za cíl 
donutit vás k  odchodu ze zaměst-
nání. To muselo být stresující. Jak 
jste celou situaci zpočátku vnímala? 

Zpočátku jsem cítila strach, napětí, 
bezmoc. Věděla jsem, že jsem se 
žádných závažných přestupků nedo-
pustila, že za vším stojí kolegyně, která 
pana ředitele ovlivňovala a  sama se 
nechovala ukázkově. Vnímala jsem 
křivdu – být obviněna a pranýřována 
kvůli bagatelním či nepravdivým důvo-
dům. Právě ty lži, účelové výtky a také 
velká podpora rodičů mě donutily 
k  podání žaloby. Dnes jsem ráda, že 
jsem do toho šla i  přes velmi nepří-
jemný pocit stanout před soudem.

Co vás nakonec vedlo k tomu, že jste 
se rozhodla bránit soudní cestou? 

Bránit se soudní cestou – učitel 
se může domáhat svých práv na ČŠI 
a  Inspektorátu práce. To jsme nejprve 

chtěli, jenomže obě instituce se do školy 
nahlásily předem a  ONA paní učitelka 
sepsala lživou a pro mne velmi ponižující 
petici proti mně – např. že jsem pomlou-
vala kolegyně, nestarala se o  děti, 
snižovala autoritu učitelů. Toto dokonce 
nechala podepsat kolegyně, i  když za-
ujaté. Proto jsem viděla jedinou možnost 
dopátrat se pravdy soudní cestou: a tam 
byli opravdu lidé na svém místě.

Využila jste jako členka odborů mož-
nost využít služby advokáta, které 
prostřednictvím pojišťovny DAS 
poskytuje ČMOS pracovníků školství. 
Jak tuto službu hodnotíte?

Se službami advokáta mám velmi 
dobrou zkušenost. Museli jsme jednat 
rychle. To mi pomohl Mgr. Jiří Sixta, 
předseda krajské organizace ČMOS 
pracovníků školství, a  velmi dobré 
a  rychlé rady poskytli přímo právníci 
ČMOS JUDr. Zdena Krámská a Mgr. 
Martin Kaplán. No a  konečně rychlé 
jednání DAS, mohla jsem si sama 
zvolit advokáta, který mě bude zastu-
povat. Veškerá práce ČMOS, DAS 
a jejího advokáta JUDr. Aleše Tolnaye 
byla úžasná a všem vděčím za mnoho. 
Pomohli mi očistit moje jméno.

JANA KAŠPAROVÁ

Nebojte se hájit svá práva:

Vyhraný soud 
o neplatnost výpovědi 
Pokud má zaměstnanec podezření, že jeho pracovní poměr byl 
rozvázán neplatně, má právo podat žalobu na určení neplatnosti 
výpovědi u příslušného okresního soudu. Soud přezkoumá návrh 
zaměstnance, a pokud zjistí důvody pro určení neplatnosti, 
výpověď označí za neplatnou.
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EXOD 2025
72. ROČNÍK EXKURZNÍCH ZÁKLADEN A ZÁJEZDŮ

Vzhledem k vývoji cen energií, potravin a služeb jsou zveřejněné částky za úhradu účastnického 
poplatku základen EXOD pouze orientační a mohou se ještě mírně změnit.

Vedoucí základny je povinen včas informovat přihlášené účastníky o změně ceny základny.

Akce EXOD
Organizují je organizační jednotky 
ČMOS pracovníků školství, akce vedou 
členové Českomoravského odboro-
vého svazu pracovníků školství.

Jsou určeny členům ČMOS pra-
covníků školství a  jejich rodinným 
příslušníkům, pedagogickým pracovní-
kům všech stupňů a typů škol v činné 
službě i ostatním pracovníkům školství. 
Na doplnění kapacity akce lze přijmout 
přihlášku také od dalších zájemců z řad 
nečlenů ČMOS pracovníků školství.

Základny EXOD přinášejí pestrou 
náplň, která má především charakter 
rekreační. Na základnách pro rodiny 
s dětmi je zajištěn kvalitní program pro 
dětské účastníky.

PŘEČTĚTE POZORNĚ
PŘIHLÁŠKA K ÚČASTI
1.  Pro každou přihlašovanou osobu 

(i dítě) použijte samostatný formu-
lář přihlášky.

2.  Vyplněnou přihlášku předložte výboru 
vlastní organizace ČMOS pracovníků 
školství (případně OROS, KROS), 
který razítkem a  podpisem stvrdí, 
že jste členem ČMOS pracovníků 
školství (v případě slevy požadované 
studentem 15–26 let nutno předložit 
potvrzení školy o studiu).

3.  Neopomeňte na přihlášce uvést 
údaj o  případném poskytnutí pří-
spěvku z  FKSP a  adresu plátce 
faktury včetně IČ.

4.  Potvrzenou přihlášku zašlete elek-
tronicky na e-mailovou adresu, 
která je uvedena u každé základny. 
Přihlášku můžete poslat i poštou na 
adresu uvedenou u základny.

5.  Dodržte termín pro zaslání potvr-
zenky nebo prohlášení o zaplacení 
účastnického poplatku. Jestliže se 
tak nestane, má organizátor právo 
bez urgence obsadit vaše místo 
náhradníkem.

CENA POUKAZU
Účastníkům, kteří jsou členy ČMOS 
pracovníků školství, a jejich nezaopat-

řeným dětem organizátor poskytuje 
slevu ve výši 5–10 procent. U  členů 
Odborového svazu pracovníků školství 
a vědy na Slovensku (dále jen OZPŠaV) 
a jejich nezaopatřených dětí je možné 
rovněž poskytnout slevu, pokud tak 
rozhodne sám organizátor.

STORNO PODMÍNKY
Při odhlášení nebo neúčasti je zájemce 
v případě, že nemá náhradníka, povi-
nen uhradit organizátorovi veškeré 
prokazatelně vzniklé náklady. 

FINANČNÍ PŘÍSPĚVEK
Výbory ZOOS mohou poskytovat pří-
spěvek až do plné výše účastnického 
poplatku z prostředků ZOOS. O poskyt-
nutí příspěvku z  FKSP rozhoduje 
zaměstnavatel v  souladu s  legisla-
tivou platnou od 1. 1. 2025. Souběh 
příspěvků ze ZOOS a FKSP je možný. 
Podmínkou čerpání je mít tento pří-
spěvek zakotven v kolektivní smlouvě 
v zásadách čerpání prostředků FKSP.

ZÁJEMCŮM A ÚČASTNÍKŮM
  V  nejkratším možném termínu 
oznamte vedoucímu své rozhod-
nutí, že dále nemáte o  základnu 
zájem.

  Pečlivě prostudujte, jaké služby 
jsou zahrnuty v  ceně základny 
a jaké jsou stornovací podmínky.

  U  základen pro rodiče s  dětmi je 
pro děti zajištěn vhodný program.

  Podpisem přihlášky povoluje účast-
ník základny organizátorovi základny 
(popř. centrále ČMOS PŠ) nakládat 
se svými osobními údaji pro potřeby 
spojené s organizací základny, jako 
jsou např. pojištění, ubytování, hod-
nocení základny, vyúčtování apod., 
a  to dle zákona č. 110/2019 Sb., 
o  zpracování osobních údajů, ve 
znění pozdějších předpisů.

  Účastnický poplatek je nutno uhra-
dit předem ve stanoveném termínu 
převodem na účet organizátora 
(týká se i účastníků ze Slovenské 
republiky, případný doplatek bude 

účastníkem uhrazen na místě 
v hotovosti).

  Před ukončením základny – při jejím 
hodnocení – máte právo na infor-
maci o předběžném vyúčtování akce.

  Účastník základny je povinen 
dopředu nahlásit vedoucímu 
základny změnu programu podle 
své osobní volby s tím, že na sebe 
bere veškerou odpovědnost za pří-
padný úraz či způsobenou škodu.

VEDOUCÍM A ORGANIZÁTORŮM
  Prvních 14 dní po zveřejnění 
seznamu základen zařazujte do 
základny pouze členy obou odboro-
vých svazů školství a jejich rodinné 
příslušníky. Ostatní zájemce 
zařaďte až po uplynutí této doby.

  Vedoucí základny udržuje kontakt 
s  přihlášenými účastníky a  včas 
je informuje o změnách či zrušení 
základny.

  Organizátor základny je povinen 
zaslat na ČMOS PŠ hodnocení 
základny s  podpisy třech účast-
níků základny v  nejkratším 
možném termínu po ukončení 
základny a  dále pak vyúčtování 
základny na předepsaném tisko-
pisu se svým podpisem a razítkem 
nejpozději do 15. 1. následujícího 
kalendářního roku.

  Do 20. března 2025 oznamte na ČMOS 
pracovníků školství (Senovážné 
náměstí  23, 110 00 Praha 1, mobil: 
737  311  677 – E.  Šašková, e-mail: 
saskova.eva@skolskeodbory.cz) 
základny, které nejsou dosud plně 
obsazeny, a  případně požádejte 
o jejich nové zveřejnění.

  Neprodleně sdělte i  rozhodnutí 
základnu stornovat.

  Nabídka LAST MINUTE bude 
zveřejněna pouze na webových 
stránkách svazu – www.skolske-
odbory.cz – v červnu 2025. 

Komise EXOD ČMOS pracovníků škol-
ství přeje účastníkům všech základen 
příjemný pobyt a nezapomenutelné 
zážitky.
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SEZNAM ZÁKLADEN 2025
1. PRAHA KULTURNÍ I TURISTICKÁ 2025

28. 6. – 5. 7.
Ubytování:
V  třílůžkových pokojích internátu 
Speciální základní školy pro slu-
chově postiženou mládež v Praze 5, 
v  blízkosti stanice metra Radlická 
(manželské páry lze ubytovat i samo-
statně do vyčerpání kapacity).
Program:
Budeme nejen poznávat památky 
Prahy, ale připomeneme si i několik 
významných výročí a  osobností. 
Bude dokončena rekonstrukce 
Průmyslového paláce na Výstavišti, 
poničeného požárem v  roce 2008, 
připomeneme si 900 let od úmrtí prv-
ního kronikáře Kosmy a vzniku jeho 
kroniky, navštívíme benediktinský 
klášter Emauzy založený Karlem IV., 
zastavíme se i na beuronském umění 
(klášter Sv. Gabriely) a zavítáme do 
pražských usedlostí (Popelka).

Podíváme se i  do botanické 
zahrady v  Troji a  připomeneme si 
80. výročí konce 2. sv. války (Pomník 
obětí a  vítězů druhého odboje na 
Klárově – 25. 5. 2006, Památník 
československých letců RAF – 
17. 6. 2014).

Nebude chybět projížďka lodí po 
Vltavě, dále se vypravíme na výlet 
do okolí hlavního města. Program 
doplníme dle zájmu večerními 
vycházkami a zážitkem z divadelních 
představení v  kamenném i  letním 
divadle (dle možnosti a podmínek). 

Program bude završen kon-
certem s  dirigentem PSO 
V. Vomáčkou a houslistkou orches-
tru J. Perglovou. Další informace na 
www.exodpraha5.cz.
Cena:  7100 Kč pro člena ČMOS PŠ
 7600 Kč pro ostatní

  Za ubytování, snídaně, večeře 
(zajištěno v jídelně internátu školy), 
jednu slavnostní večeři, placené 
vstupy do výše 500 Kč, projížďku 
lodí, jízdné na výlet a připojištění. 

  V ceně je započítána záloha ve výši 
1000 Kč na vstupenky do divadel, 
která bude zúčtována účastníkům 
při předání vstupenek.

Organizátor: ZO VP ČMOS PŠ Praha 3
Přihlášky:
Mgr. Petr Honzák 
Mikšovského 6/976, 158 00 Praha 5  
mobil: 603 453 009
e-mail: exodpraha5.hop@seznam.cz  

2. KULTURA V PODZIMNÍ PRAZE 2025
24.–29. 10.

Ubytování:
Ve dvoulůžkových pokojích (2 + 2 
tvoří buňku se sociálním zázemím, 
lednicí, varnou konvicí) internátu 
Gymnázia a  Obchodní akademie pro 
zrakově postiženou mládež v Praze 5 
– Jinonicích, v blízkosti stanice metra 
Nové Butovice.
Program:
Základna nabídne to nejlepší z divadelní 
sezóny. V dopoledním programu si připo-
meneme 150 let od uvedení Smetanovy 
Vltavy, 750 let od smrti Jana Jindřicha, 
bratra Karla IV., vyrazíme za krásami 
botanické zahrady Přírodovědné fakulty 
UK na Novém Městě. Po plavbě lodí 
po Vltavě projdeme novou pěší lávkou 
přes Vltavu v úseku Holešovice–Karlín 
(Holka). 28. říjen bude dnem vlastního 
programu účastníků. Nebudou chybět 
klasická večerní divadelní představení, 
v historické budově Národního divadla 
si připomeneme oponu vytvořenou 
Vojtěchem Hynaisem, který zemřel před 
100 lety.

Nebude chybět ani závěrečný kon-
cert melodií v podání PSO s dirigentem 
V. Vomáčkou. Další informace též na 
www.exodpraha5.cz.
Cena: 7400 Kč pro člena ČMOS PŠ
 8000 Kč pro ostatní

  Za ubytování, snídaně, večeře 
v  hotelu Matura, jednu slavnostní 
večeři, placené vstupy do 300 Kč 
a připojištění. 

  V ceně je započítána záloha ve výši 
2000 Kč na vstupenky do divadel, 
která bude zúčtována účastníkům 
při předání vstupenek.

Organizátor: ZO VP ČMOS PŠ Praha 3
Přihlášky:
Mgr. Petr Honzák 
Mikšovského 6/976, 158 00 Praha 5  
mobil: 603 453 009
e-mail: exodpraha5.hop@seznam.cz

3. POSÁZAVÍ A PODBLANICKO
30. 6. – 5. 7.

Ubytování:
Internát ISŠT Černoleská 1997 
v Benešově – dvou- a třílůžkové pokoje 
(možno i čtyřlůžkové) dle potřeb rodin, 
buňky se sprchou a sociálním zaříze-
ním, 3. poschodí bez výtahu, k dispozici 
kuchyňka (lednice, konvice, nádobí 
atd.), společenská místnost (televizor, 
internet), stravování v jídelně ISŠT.
Program:
Benešov, Konopiště (zámek 
a zámecký park), Vrchotovy Janovice 
(Sidonie Nádherná, zámek a  park), 
zámek Jablonná nad Vltavou, Týnec 
nad Sázavou (rotunda a  muzeum), 
Lešany (vojenské historické muzeum), 
hrad Český Šternberk, Komorní Hrádek 
(školicí a vzdělávací středisko MO), roz-
hledna Špulka, Hrusice (J. Lada), Velký 
Blaník (výstup), Louňovice, Kondrac 
(farní muzeum), Vlašim (zámecký 
park), Růžkovy Lhotice (B. Smetana), 
Čechtice, Jemniště (zámek, park) 
a další zajímavosti v regionu.

8 číslo 5/6



ZÁKLADNY EXOD

Cena:  6800 Kč pro člena ČMOS PŠ 
 7500 Kč pro ostatní

  Za ubytování, polopenzi, některé 
vstupy, dopravu autobusem během 
základny, organizační výdaje 
a připojištění.

Organizátor: OR ČMOS PŠ střední 
Čechy – západ v Berouně
Přihlášky:
Mgr. Anežka Kopecká 
257 42 Krhanice čp. 86 
mobil: 605 106 460 (jen středa) 
e-mail: Vcaplicka@seznam.cz

4. STŘÍBRNÁ KUTNÁ 
HORA – památky UNESCO

28. 7. – 4. 8.
Ubytování:
Domov mládeže a školní jídelna VOŠ 
a  SPŠ Kutná Hora, Komenského 67 
(vnitřní město). Tři dvou- a třílůžkové 
pokoje tvoří buňku s vlastním sociál-
ním zařízením. Stravování zajištěno ve 
školní jídelně. Problém s parkováním 
automobilů ve vnitřním městě.
Program:
Historické památky UNESCO Kutné 
Hory (chrám sv. Barbory, chrám 
Nanebevzetí Panny Marie, kostnice, 
Vlašský dvůr, muzeum stříbra atd.). 
Zámky Kačina, Žleby, Radim, Chlumec 
nad Cidlinou, Čáslav, Kouřim (skan-
zen), mohyla Lipany, hrad Český 
Šternberk, Sázavský klášter, hřebči-
nec Kladruby nad Labem (památka 
UNESCO).
Cena: 5300 Kč pro člena ČMOS PŠ
 5800 Kč pro ostatní

  Za ubytování, polopenzi, služby 
a  dopravu v  místě základny 
a připojištění.

Organizátor: ZO ČMOS PŠ VOŠ 
a SPŠE Olomouc, Božetěchova 3
Přihlášky:
Dr. Jiří Michal 
Starosedlecká 9, 284 03 Kutná Hora 
mobil: 736 774 626 
e-mail: michal@spseol.cz

5. PŘÍBRAM a okolí
18.–23. 8.

Ubytování:
Ubytování turistického typu v  Park 
Hotelu Orlík, tří- a  čtyřlůžkové 
apartmány s  vlastním sociálním 
zařízením, televizí a  připojením wifi . 
Dvoulůžkové pokoje se sociálním 
zařízením na chodbě. K  využití je 
i  parkoviště, ohniště s  posezením 
a venkovní bazén.
Program:
Příbram – barokní areál Svatá Hora, 
Hornické muzeum v  Březových 

Horách. Rožmitál pod Třemšínem 
– Podbrdské muzeum, osobnosti: 
Jakub Jan Ryba – autor České mše 
vánoční, Lev z  Rožmitálu – vůdce 
mírového poselství krále Jiřího 
z  Poděbrad. Vysoká u  Příbrami – 
Památník Antonína Dvořáka. Zámek 
Dobříš s  anglickým a  francouzským 
parkem, Strž ve Staré Huti – Památník 
K. Čapka. Orlík nad Vltavou – zámek, 
park a  hrobka Schwarzenbergů. 
Žďákovský most – unikátní tech-
nická stavba. Zvíkov – hrad nad vodní 
nádrží Orlík u soutoku Vltavy s Otavou. 
Klášter Milevsko – nejstarší klášter na 
jihu Čech z 12. století. 
Cena: 7200 Kč pro člena ČMOS PŠ
 7900 Kč pro ostatní

  Za ubytování, polopenzi, dopravu 
autobusem dle programu, čás-
tečně vstupy, organizační výdaje 
a připojištění.

Organizátor: OR ČMOS PŠ střední 
Čechy – západ v Berouně
Přihlášky:
Jiří Sixta 
Otročiněves 156, 267 03 Hudlice 
mobil: 607 557 296 
e-mail: oros.beroun@seznam.cz

6. PÍSEK 
3.–10. 7.

Ubytování:
Domov mládeže nedaleko středu 
města, dvou- a  třílůžkové pokoje, 
buňky s koupelnou a sociálním zaříze-
ním, kuchyňka, lednice, klubovna, TV 
k dispozici.
Program:
Písek – historie města, památky, muzea, 
hřbitovy, Zemský hřebčinec, Písecké 

hory a další zajímavosti. Milevsko – nej-
větší jihočeský klášterní areál, zámky 
Vráž u  Písku, Zvíkov, Albrechtice nad 
Vltavou, Mirotice, Heřmaň, Cerhonice, 
Tálín, tvrze v  Kestřanech, bojiště 
u  Sudoměře, hora Tábor – setkání 
husitů v roce 1419, Myšenec – zmizelý 
hrad Přemysla II. Otakara, cikánský 
tábor v  Letech, Protivín – krokodýlí 
zoo a  další. Po stopách osobností 
A.  Heyduka, A.  Sedláčka, M.  Alše, 
L.  Stroupežnického, J. Cimbury, 
V.  Kršky, J. Čarka a  dalších. Náročný 
EXOD pro opravdové „fajnšmekry“.
Cena: 6300 Kč pro člena ČMOS PŠ
 6600 Kč pro ostatní

  Za ubytování, polopenzi, dopravu, 
vstupy a připojištění.

Organizátor: ZO ČMOS PŠ Základní 
škola Jana Husa a  Mateřská škola 
Písek
Přihlášky:
Ludmila Prášková 
Husovo náměstí 579, 397 01 Písek
mobil: 737 164 461 
e-mail: lida.praskova@email.cz

7. TŘEBOŇ
8.–15. 8.

Ubytování:
Nový domov mládeže (číslo 2) Střední 
školy rybářské a  vodohospodářské 
J. Krčína v  Třeboni, Táboritská 688. 
Dvoulůžkové pokoje s vlastním sociál-
ním zařízením. Dle požadavku možno 
i  třílůžkový pokoj. Kuchyňka, televize 
a wifi  k dispozici.
Program:
Aktivní pobyt vhodný pro každého 
v  jihočeském lázeňském městě 
s  poznáváním historických památek 
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(zámek, schwarzenberská hrobka, 
radniční věž, divadlo), muzeí (Dům 
přírody Třeboňska, Dům Štěpánka 
Netolického, Třeboň v  marcipánu) 
a CHKO Třeboňsko (rybníky, Lužnice). 
Exkurze do Státního oblastního 
archivu a do pivovaru Regent. Jeden 
společný autobusový zájezd na zámek 
Červená Lhota, do Jindřichova Hradce, 
na hrad Landštejn a Klášter. Výborné 
podmínky pro cykloturistiku (možnost 
využití vlastních kol nebo si půjčit na 
DM), koupání v  lázeňském bazénu či 
rybníce. Bohatý kulturní program.
Cena: 6200 Kč pro člena ČMOS PŠ
 6700 Kč pro ostatní

  Za ubytování, polopenzi, lázeňský 
poplatek, částečně vstupy, autobu-
sový zájezd a připojištění.

Organizátor: ZO ČMOS PŠ Gymnázium 
J. V. Jirsíka, České Budějovice
Přihlášky:
Mgr. Vladimír Filip 
Bavorovská 461, 384 11 Netolice
mobil: 603 990 572
e-mail: fi lip.vl@seznam.cz 

8. VLTAVA – po vodě 
z Vyššího Brodu do Boršova

Základna pro začínající i zkušené 
vodáky všech věkových kategorií

24.–27. 7. 
Ubytování:
Vodácké tábořiště – kemp Kučera ve 
Zlaté Koruně ve zděných čtyřlůžko-
vých chatkách. Možnost stanování. 
V  kempu je k  dispozici moderní WC 
a  sprchy s  teplou vodou, restaurace, 
hřiště.
Program:
Splutí řeky Vltavy z Vyššího Brodu do 
Boršova na nafukovacích dvoumíst-
ných kánoích typu Pálava. Trasa Vyšší 
Brod – Rožmberk – Český Krumlov 
– Zlatá Koruna – Boršov. Prohlídka 
Českého Krumlova, návštěva nejjižněj-
šího místa v ČR, Čertovy stěny, podle 
podmínek počasí možnost návštěvy 
kulturních památek (vstupné není 
v ceně): hrad a zámek Český Krumlov, 
klášter Vyšší Brod, hrad Rožmberk, 
klášter Zlatá Koruna, zřícenina hradu 
Dívčí kámen. Splouvání řeky „nalehko“, 
tj. bez bagáže – po celou dobu je k dis-
pozici doprovodný autobus.
Cena: 4900 Kč pro člena ČMOS PŠ
 5400 Kč pro ostatní
 (pro menší děti lze sjednat 
 přiměřenou slevu)

  Za ubytování, autobus, zapůjčení 
vodáckého vybavení (lodě, pádla, 
vesty, pumpy), instruktorské a prů-
vodcovské služby a připojištění.

Organizátor: ZO ČMOS PŠ Gymnázium 
tř. Kpt. Jaroše, Brno
Přihlášky:
RNDr. Pavel Boucník 
Kleštínek 15, 621 00 Brno 
mobil: 608 751 364
e-mail: boucnik@jaroska.cz 

RNDr. Pavel Vařejka 
Fillova 5, 638 00 Brno 
mobil: 733 245 073
e-mail: varejka@jaroska.cz

9. CHKO BRDY 2025
4.–10. 8.

Ubytování:
Hotel Rezort Brdy Mýto, ubytování ve 
dvou- a třílůžkových pokojích s vlast-
ním sociálním zařízením. K dispozici 
parkoviště, venkovní bazén, sauna, 
wifi , víceúčelové hřiště, posilovna. 
Ubytování samostatně pouze za 
úhradu druhého lůžka.
Program:
Za poznáním CHKO Brdy na místě 
bývalého vojenského prostoru. 
Navštívíme Plešivec – Olymp Brd, 
Muzeum Střední Brdy, muzeum litiny, 
naučné stezky, Benešův kryt a letiště, 
zámeček Tři trubky, Hrad Valdek, 
Padrťské rybníky. Podrobné informace 
na www.exody.cz.
Cena: 7500 Kč pro člena ČMOS PŠ
 7900 Kč pro ostatní

  Za ubytování, polopenzi, dopravu 
autobusem dle programu, částečně 
vstupy, materiály a  fotodokumen-
taci k základně a připojištění.

Organizátor: OR ČMOS PŠ Blansko
Přihlášky:
Jaroslav Zika
U Cihelny 655, 569 43 Jevíčko
mobil: 602 212 698
e-mail: exody@exody.cz

10. PRACHATICE – BRÁNA ŠUMAVY
19.–26. 7.

Ubytování:
Domov mládeže VOŠ a  SPgŠ 
Prachatice v buňkách tvořených dvěma 
pokoji (dvě a tři lůžka) a sociálním zaří-
zením. K  dispozici jídelna v  přízemí, 
klubovna, televize, wifi , hřiště a  mož-
nost zapůjčení sportovního náčiní.
Program:
Poznávání Šumavy pro každého. 
Pěšky (vhodné trasy pro děti i seniory, 
do 10–15 km), autobusem a vlakem: 
hrad Kašperk, Javorník na Šumavě, 
Horská Kvilda a  Povydří. Prachatice 
a výstup na Libín, Stožec a Stožecká 
kaple či hraniční přechod Nové Údolí 
a Třístoličník, Borová Lada – pstruhová 
líheň, Chalupská slať, Kvilda, Modrava, 
Vimperk a Volarsko (soumarský most, 
Lenora). Aktuální večery.
Cena: 6400 Kč pro člena ČMOS PŠ
 6900 Kč pro ostatní

  Za ubytování, plnou penzi (obědy 
formou balíčků), dopravu během 
základny – 4× autobus, průvodcov-
ské služby a připojištění.

Organizátor: ZO ČMOS PŠ při Gymnáziu 
J. V. Jirsíka, České Budějovice
Přihlášky:
Mgr. Vladimír Filip
Bavorovská 461, 384 11 Netolice
mobil: 603 990 572
e-mail: fi lip.vl@seznam.cz

11. LITOMĚŘICE A ČESKÉ STŘEDOHOŘÍ
7.–12. 7.

Ubytování:
Hostel U  sv. Štěpána v  Litoměřicích, 
dvoulůžkové pokoje, sociální zaří-
zení společné vždy pro dva pokoje. 
Stravování v pivovarské restauraci.
Program:
Litoměřice – královské město na sou-
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toku Labe a  Ohře, poslední dny života 
K. H. Máchy. Házmburk – král Českého 
středohoří, zřícenina hradu. Libochovice 
– zámek a expozice vědce J. E. Purkyně. 
Roudnice nad Labem – zámek, hrad a věž 
Hláska. Rotunda sv. Jiří a sv. Vojtěcha na 
hoře Říp. Zámek Ploskovice – náročná 
barokní výzdoba a  malby J. Navrátila, 
představitele českého romantismu. 
Úštěk – město na pískovcovém ostrohu. 
Milešovka – největrnější hora v Čechách, 
královna Českého středohoří. Kalvárie – 
Tři kříže – nádherný výhled z ostrohu nad 
labským kaňonem – Porta Bohemica. 
Muzeum českého granátu v Třebenicích. 
Expozice Ulriky von Lewetzov, poslední 
lásky J. W.  Goetha, V  Třebívlicích. 
Žernosecké vinařství – exkurze s výkla-
dem a degustací.
Cena: 8750 Kč pro člena ČMOS PŠ
 9550 Kč pro ostatní

  Za ubytování, polopenzi, autobus 
dle programu, vybrané vstupy 
a připojištění.

Organizátor: OR ČMOS PŠ střední 
Čechy – západ v Berouně
Přihlášky:
Jiří Sixta
Otročiněves 156, 267 03 Hudlice
mobil: 607 557 296
e-mail: oros.beroun@seznam.cz

12. LÁZNĚ PODĚBRADY a okolí
Nová základna

21.–26. 7.
Ubytování:
Ve školním hotelu Junior. Dvou- a tří-
lůžkové pokoje, za příplatek lze zajistit 
jednolůžkový pokoj.
Program:
Poděbrady – největší středo-
české lázně (zámek, pomník Jiřího 
z  Poděbrad, Libenského kolonáda 
a  lázeňský park, květinové hodiny, 
vila Kouřimka, Obereignerova vila, 
hydroelektrárna se zdymadlem), Kolín 
– kostel sv. Bartoloměje, Vodárna 
Kolín – rozhledna, řepařská drážka. 
Nymburk – pravěká mohyla, cih-
lové hradby s  hranolovými baštami, 
renesanční radnice, kostel sv.  Jiljí, 
Gymnázium Bohumila Hrabala, 
industriální památky. Barokní zámek 
Loučeň, slavníkovské hradiště v Libici 
nad Cidlinou. Památník B. Smetany 
v Jabkenicích, Muzeum Keltů Dobšice, 
Památník tří odbojů v Mašínově statku  
v Lošanech.
Cena: 8400 Kč pro člena ČMOS PŠ
 9200 Kč pro ostatní

  Za ubytování, polopenzi, autobus 
dle programu, vybrané vstupy 
a připojištění.

Organizátor: OR ČMOS PŠ střední 
Čechy – západ v Berouně
Přihlášky:
Jiří Sixta
Otročiněves 156, 267 03 Hudlice
mobil: 607 557 296
e-mail: oros.beroun@seznam.cz

13. KOKOŘÍNSKO
10.–16. 8.

Ubytování:
Dvou- až pětilůžkové pokoje v  uby-
tovně autokempu s. k. Mšeno (viz: 
https://autokempskmseno.sluzby.cz), 
společné sociální zařízení, kuchyňka. 
Stravování v objektu, možnost ubyto-
vání manželských párů i rodin s dětmi. 
Program:
Turistický pobyt, poznávání Kokořínska 
(spíše jižní část od Mělníka ke Mšenu 
a  Dubé) – přírodních zajímavostí 
zvláštně členěné krajiny i její historie, po 
týdnu v lůně přírody se podíváme i do 
civilizace, náročnější terén, ale zvládají 
i děti, dva celodenní autobusové výlety.
Cena: 4500 Kč pro člena ČMOS PŠ
 5000 Kč pro ostatní
 4700 Kč pro děti do 15 let

  Za ubytování, polopenzi, 
jízdné busem, některé vstupy 
a připojištění.

Organizátor: ZO ČMOS PŠ ZŠ Mšeno 
u Mělníka
Přihlášky:
Daniela Sobotková
Karlova 119, 277 35 Mšeno
mobil: 736 751 416
e-mail: danielasobotkova@centrum.cz

14. ČESKOSASKÉ ŠVÝCARSKO – Děčín
13.–18. 7.  

Ubytování:
Na vysokoškolských kolejích FD ČVUT 
Zámecká Sýpka, Nároží 6, Děčín, ve 
dvou- a  třílůžkových pokojích se sdíle-
nou koupelnou, toaletou a  kuchyňkou. 
Stravování zajištěno mimo ubytovací 
zařízení v restauraci vzdálené asi 400 m.
Program:
Středně náročná turistika s návštěvou 
nejatraktivnějších míst národního parku 
Českosaské Švýcarsko (Pravčická 
brána, Vysoká Lípa, Drážďany, Bad 
Schandau, skalní brána Kuhstall), kou-
pání ve vodopádu, plavba na raftech 
po Labi, jízda žlutou tramvají údolím 
Křinice, přednáška o  pěstování vína 
v severních Čechách, přednáška v zoo 
o nočním životě zvířat, pro nadšence 
Via Ferrata v Děčíně. 
Cena:  8900 Kč pro člena ČMOS PŠ
 9400 Kč pro ostatní 

  Za ubytování, polopenzi, před-

nášky, rafty, dopravu autobusem, 
vlakem a připojištění.

  V  ceně není zahrnuto pojištění 
léčebných výloh do zahraničí, 
vstupy, platby v eurech v zahraničí 
(přívoz 4 a tramvaj 8 eur).

Organizátor: OR ČMOS PŠ Děčín
Přihlášky:
Mgr. Olga Kouřimská
OROS Děčín VOŠ SPŠSaD 
Čsl. armády 10, Děčín I
mobil: 773 797 980
e-mail: orosps.dc@volny.cz

15. LIBEREC A PODJEŠTĚDÍ
Nová základna

4.–9. 8.
Ubytování:
V  koleji Technické univerzity Liberec 
ve dvoulůžkových pokojích buňkového 
typu. Dva až tři pokoje sdílejí sociální 
zařízení a malou kuchyňku. Stravování 
zajištěno ve vysokoškolské menze.
Program:
Liberec – krajské a  univerzitní město, 
třetí největší město v  Čechách (rad-
nice, Severočeské muzeum, vědecká 
knihovna, Divadlo F. X. Šaldy, rene-
sanční zámek Redernů, Valdštejnské 
domky, zoo Liberec, botanická zahrada, 
iQLANDIA). Ještěd (naučná stezka 
Terasy Ještědu). Zámek Frýdlant, barokní 
klášter Hejnice v  srdci Jizerských hor. 
Zámek Lemberk. Jablonec nad Nisou 
(Muzeum skla a  bižuterie). Jablonné 
v  Podještědí (městská památková 
zóna). Český Dub (významné město 
Podještědí). Zámek Sychrov – zámecký 
komplex je unikátním příkladem novogo-
tického šlechtického sídla druhé poloviny 
19. století. Zámecká budova s původním 
mobiliářem a  rozsáhlý zámecký park. 
Pivovar Svijany (exkurze).
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Cena: 7400 Kč pro člena ČMOS PŠ
 8100 Kč pro ostatní

  Za ubytování, polopenzi, autobus 
dle programu, vybrané vstupy, 
organizační výdaje a připojištění.

Organizátor: OR ČMOS PŠ střední 
Čechy – západ v Berouně
Přihlášky:
Jiří Sixta
Otročiněves 156, 267 03 Hudlice
mobil: 607 557 296
e-mail: oros.beroun@seznam.cz

16. SOBOTKA
Základna pro učitele českého 

jazyka a další zájemce
28. 6. – 5. 7.

Ubytování:
V budově Základní školy Sobotka (dvě až 
tři lůžka ve třídě, vše vybaveno matracemi 
a lůžkovinami), sprchy v přízemí budovy.
Program:
Šrámkova Sobotka – 69. ročník festi-
valu českého jazyka, řeči a literatury.  
Téma: Na cestě 
Přednášky a semináře vysokoškolských 
pedagogů. Besedy k  tématu. Poetické 
odpoledne. Autorská čtení. Scénická 
čtení. Večerní kulturní programy 
(divadla, koncerty, fi lmy aj.). Dílna umě-
leckého přednesu. Procházky po okolí.
Cena:  4600 Kč pro člena ČMOS PŠ
 5000 Kč pro ostatní

  Za ubytování, vstupné na všechny 
kulturní programy, účast v  dílně 
a připojištění. 

  V  ceně není zahrnuto stravování, 
které je zajištěno v  restauraci za 
zvýhodněnou cenu.

Organizátor: ZO ČMOS PŠ ZŠ Sobotka
Přihlášky:
Marie Sekerová
Na Benešově 247, 507 43 Sobotka
mobil: 732 933 246 / tel.: 493 571 434
e-mail: marie.sekerova@seznam.cz

17. ZA MUZIKÓ MALÓ HANÓ
18.–24. 8.

Ubytování:
Internát SŠ Boskovice, ubytování ve 
dvou- a  třílůžkových pokojích (vždy 
dva pokoje v  buňce mají společné 
sociální zařízení), klubovna, kuchyňka, 
wifi  a parkoviště k dispozici.
Program:
Za poznáním přírodního, historického 
a kulturního dědictví regionu Malá Haná. 
Navštívíme Boskovicko, Letovicko, 
město Jevíčko a jeho pamětihodnosti, 
Vanovice, Křtiny, Moravský kras a další. 
Podrobné informace na www.exody.cz.
Cena: 5200 Kč pro člena ČMOS PŠ
 5900 Kč pro ostatní

  Za ubytování, polopenzi, dopravu 
autobusem dle programu, čás-
tečně vstup, organizační výdaje, 
průvodcovské služby a připojištění.

Organizátor: OR ČMOS PŠ Blansko
Přihlášky:
Jaroslav Zika
U Cihelny 655, 569 43 Jevíčko
mobil: 602 212 698
e-mail: exody@exody.cz

18. KRAJEM KOLEM HOSTÝNA – 
Bystřice pod Hostýnem

1.–8. 8.
Ubytování:
Dvou- a  třílůžkové pokoje Domova 
mládeže SŠNO Bystřice pod 
Hostýnem, Mlýnská 1425. Rodiny, 
manželé a  partneři jsou ubytováni 
samostatně. Parkoviště aut k dispo-
zici u DM.

Program:
1. Pěší turistika, méně náročná, 
do 15 km po Hostýnských vrších, 
vhodná pro děti i důchodce: Hostýn 
(poutní místo), Kelčský Javorník 
(rozhledna), Chvalčov (vesnička 
SOS), exkurze TON, a.s., Bystřice 
pod Hostýnem (výroba ohýbaného 
nábytku). 
2. Jeden autobusový zájezd: Valašské 
Meziříčí (gobelínka), Teplice nad 
Bečvou (lázně, Zbrašovské arago-
nitové jeskyně, Hranická propast), 
Helfštýn (zřícenina hradu).
3. Vlakem do Kroměříže (arcibiskup-
ský zámek a zahrady UNESCO) a do 
Holešova (barokní Černá kaple, židov-
ské památky).
Cena:  4600 Kč pro člena ČMOS PŠ
 4900 Kč pro ostatní

  Za ubytování s polopenzí, dva obědy 
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na trase, přepravu zájezdovým auto-
busem a vlakem a připojištění.

Organizátor: ZO ČMOS PŠ VOŠ 
a SPŠE Božetěchova 3, Olomouc
Přihlášky:
Mgr. Karel Zahradník
Nádražní 520, 768 61 
Bystřice pod Hostýnem
mobil: 728 609 048
e-mail: karl.zahradnik@seznam.cz

19. JESENÍKY – CHATA 
BARBORKA pod Pradědem 
Základna (nejen) pro rodiče s dětmi, 

ale i pro zdatnější turisty
29. 6. – 5. 7.

Ubytování:
Chata Barborka pod Pradědem (hor-
ský hotel – 1325 metrů nad mořem) 
– dvou- až čtyřlůžkové pokoje s teplou 
a  studenou vodou, sprchy a  WC na 
podlaží. Možnost samostatného uby-
tování dvojic i rodin s dětmi.
Program:
Pobyt v  srdci Jeseníků v  oblasti 
Pradědu, Petrových kamenů, Barborky, 
Ovčárny a Švýcárny s možností nená-
ročné turistiky i delších tras, vodopády 
Bílé Opavy, Vysoký vodopád, pro 
zájemce pěší výlet k  horní a  dolní 
nádrži přečerpávací vodní elektrárny 
Dlouhé Stráně, návštěvy lázní Karlova 
Studánka (krytý bazén, wellness – 
není v ceně) a středisek Karlov a Malá 
Morávka. Turistika je přizpůsobena 
dětským účastníkům – trasy střední 
a  krátké. Pro děti je navíc připraven 
večerní program – hry a soutěže, pro 
všechny promítání fotografi í. Zdatným 
turistům nabízíme možnost atraktiv-
ních delších tras.
Cena:  6200 Kč pro člena ČMOS PŠ 
 6800 Kč pro ostatní
 5800 Kč / 6400 Kč pro děti do 10 let

  Za ubytování, polopenzi, průvod-
covské služby a připojištění.

Organizátor: ZO ČMOS PŠ Gymnázium, 
tř. Kpt. Jaroše 14, Brno

Přihlášky:
RNDr. Pavel Vařejka
Fillova 5, 638 00 Brno 
mobil: 733 245 073
e-mail: varejka@jaroska.cz

RNDr. Pavel Boucník
Kleštínek 15, 621 00 Brno
mobil: 608 751 364
e-mail: boucnik@jaroska.cz

SLOVENSKO

20. KOMÁRNO – historie a termály
Nová základna

4.–13. 7.
Ubytování:
Internát SŠ Gazdovská ulice, Komárno, 
ve dvou- až čtyřlůžkových pokojích, 
sociální zařízení odděleně na patře, 
k  dispozici klubovna, kuchyňka 
s  lednicí, wifi , venkovní posezení 
a parkoviště.
Program:
10 dní relaxačního a  poznáva-
cího pobytu v  komárenském kraji. 
Budeme se věnovat hlavně návště-
vám termálních koupališť v Komárně 
a  okolí. Podíváme se na Nádvoří 
Evropy a generála Klapku, navštívíme 
pevnost, zajdeme do Komáromu 
v Maďarsku, do Patinec. Individuálně 
lze navštívit Vel’ký Meder, Nové 
Zámky a  další. Více informací na 
www.exody.cz.
Cena: 7550 Kč pro člena ČMOS PŠ
 7950 Kč pro ostatní

  Za ubytování s polopenzí, dopravu 
autobusem dle programu, čás-
tečně vstupy, organizační výdaje, 
průvodcovské služby a připojištění.

Organizátor: OR ČMOS PŠ Blansko
Přihlášky:
Jaroslav Zika
U Cihelny 655, 569 43 Jevíčko
mobil: 602 212 698
e-mail: exody@exody.cz

21. VEĽKÝ MEDER – jarní turnus
9.–15. 6.

Ubytování:
V hotelu Thermal Varga***, Promenádna 
595, Veľký Meder. Dvoulůžkové pokoje 
s  vlastním sociálním zařízením, bal-
konem, ledničkou, trezorkem, televizí. 
Stravování zajištěno přímo v  hotelu 
formou švédských stolů. 
Program:
Rekreační a lázeňský pobyt – termální 
koupaliště – Vel’ký Meder, autobusové 
výlety po okolí Žitného ostrova a  do 
Maďarska (město Tata). Vstup do ter-
málního koupaliště hradí každý sám 
dle vlastního zájmu.
Cena: 7700 Kč pro člena ČMOS PŠ
 8400 Kč pro ostatní

  Za hotelové ubytování s  plnou 
penzí, lázeňský poplatek, dopravu 
v  místě základny, organizační 
výdaje.

  Za příplatek 100 Kč na osobu lze 
využít vlastní společnou dopravu 
autobusem do místa základny 
na trase Olomouc – Brno – Veľký 
Meder a zpět.

Organizátor: ZO ČMOS PŠ VOŠ 
a SPŠE Olomouc, Božetěchova 3
Přihlášky:
Dr. Jiří Michal
Starosedlecká 9, 284 03 Kutná Hora
mobil: 736 774 626
e-mail: michal@spseol.cz

22. TO NEJLEPŠÍ Z LIPTOVA
3.–10. 8.

Ubytování:
V  DM Obchodní akademie 
v  Liptovském Mikuláši v  pokojích 
s buňkovým systémem, kdy vždy dva 
pokoje mají společné sociální zařízení. 
Internát je velmi hezky vybaven.
Program:
Formou různých tras kombinovaných 
s  dopravou s  poznáváním toho nej-
lepšího, co Liptov nabízí. Nízké Tatry 
– hlavní hřeben, Liptovský Ján (zají-

do základny EXOD ...................................................................................................... Termín ……………………................................………….

Jméno a příjmení (hůlkovým písmem) ……............................................................................................................................................

Datum narození (pojištění) ...............................................................         Číslo OP (pasu) ……………………...............................................…

Trvalé bydliště …........................................................................................................................................... PSČ......................................

E-mail ....................................................................................................................         Tel. ……………………................…..................…………….

PŘIHLÁŠKA

10. února 2025  13



ZÁKLADNY EXOD

mavosti, termál). Západní Tatry – Sivý 
vrch, Prosiecka a  Kvačianska dolina, 
Velká Fatra – Sidorovo, Vlkolinec, výlet 
do Vysokých Tater. Další zajímavá 
místa po trasách. Lanovky a vstupy si 
hradí každý sám.
Cena: 7100 Kč pro člena ČMOS PŠ
 7500 Kč pro ostatní

  Za ubytování, polopenzi, auto-
karovou dopravu dle programu 
a připojištění.

Organizátor: ZO ČMOS PŠ při OROS 
Opava
Přihlášky:
Mgr. Marie Věntusová
Pekařská 13, 746 01 Opava
mobil: 720 958 197 (po 19. hodině)
e-mail: marieventusova@seznam.cz

23. TO NEJLEPšÍ ZE SPIŠE
10.–17. 8.

Ubytování:
V DM Hotelové akademie ve Spišské 
Nové Vsi ve dvou- a třílůžkových poko-
jích s  vlastním sociálním zařízením. 
Internát je velmi hezky vybaven.
Program:
Formou různých tras kombinovaných 
s  dopravou poznání toho nejlepšího 
na Spiši: Čingov, Prielom Hornádu, 

Kláštorisko, Suchá Belá, Levoča, 
Spišský hrad, Spišská Kapitula, Žehra, 
Dobšinská ledová jeskyně, Dedinky, 
Červený Kláštor, Trzy Korony (Polsko), 
Stará Lubovňa, Kežmarok, Vrbov (ter-
mál), výlet do Vysokých Tater. Vstupy, 
lanovky si hradí účastníci sami.
Cena: 7300 Kč pro člena ČMOS PŠ
 7700 Kč pro ostatní

  Za ubytování, polopenzi, auto-
karovou dopravu dle programu 
a připojištění.

Organizátor: ZO ČMOS PŠ při OROS 
Opava
Přihlášky:
Mgr. Marie Věntusová
Pekařská 13, 746 01 Opava
mobil: 720 958 197 (po 19. hodině)
e-mail: marieventusova@seznam.cz

24. ROHÁČE – klenot 
čisté přírody ze Zuberce

Nová základna
17.–24. 8.

Ubytování:
V Zuberci v rekreačním zařízení Žilinské 
univerzity ve čtyřlůžkových chatách, na 
poschodí jsou pokoje 2 + 2, v přízemí 
obývací pokoj a kuchyňka, sociální zaří-
zení. Velmi hezké prostředí.

Program:
Formou různých tras poznávání 
prostředí hor – Oravice, Juráňova 
dolina, termál. Okruh Roháčska plesa. 
Lanovka Spálené, Brestová, Rákoň, 
Volovec, přes Látanou dolinu. Skanzen 
Zuberec. Osobitá, Sivý vrch. Trasy je 
možné různě kombinovat. Lanovky 
a vstupy si hradí každý sám.
Cena: 7450 Kč pro člena ČMOS PŠ
 7850 Kč pro ostatní

  Za ubytování, polopenzi a připojištění.
Organizátor: ZO ČMOS PŠ při OROS 
Opava
Přihlášky:
Mgr. Marie Věntusová
Pekařská 13, 746 01 Opava
mobil: 720 958 197 (po 19. hodině)
e-mail: marieventusova@seznam.cz

25. VYSOKÉ TATRY 
pro všechny věkové skupiny 

26. 7. – 2. 8.
Ubytování:
V  Horním Smokovci v  oblíbeném 
penzionu Partizán v jedno- až čtyřlůž-
kových pokojích, sociální zařízení na 
patře. Penzion je útulně zařízen a  je 
v dosahu dopravy po celých Tatrách.
Program:
Formou různých tras poznávání atrak-
tivit Vysokých Tater od Štrbského 
plesa po Lysou Polanu. Výlet do 
Polských Tater na Mořské oko. 

V  nabídce budou osvědčené kla-
sické trasy. Trasy možno kombinovat 
i upravovat. Lanovky a vstupy si hradí 
každý sám.
Cena:  7000 Kč pro člena ČMOS PŠ
 7400 Kč pro ostatní

  Za ubytování, polopenzi a připojištění.
Organizátor: ZO ČMOS PŠ při OROS 
Opava
Přihlášky:
Mgr. Marie Věntusová
Pekařská 13, 746 01 Opava
mobil: 720 958 197 (po 19. hodině)
e-mail: marieventusova@seznam.cz

Členem ČMOS PŠ – ANO / NE *

Výbor ZOOS (případně OROS) potvrzuje, že žadatel je
a) členem ČMOS PŠ ....................................................
b) členem OZPŠaV * razítko odborové organizace

ÚČASTNÍKOVI POSKYTNE ZAMĚSTNAVATEL PŘÍSPĚVEK Z FKSP ANO / NE * 
Přesná adresa plátce faktury, IČ a bankovní spojení

........................................................................................................................................................................................................................

podpis účastníka ......................................................... * Nehodící se škrtněte
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Kdo organizuje tuto akci?
Jsou to dvě instituce, jež mají ve 

svém názvu jméno J. Heyrovského, a to 
Nadační fond Jaroslava Heyrovského 
(NFJH) a  Ústav fyzikální chemie 
J. Heyrovského AV ČR.

Nadační fond Jaroslava Heyrovského 
byl založen jako Nadace Jaroslava 
Heyrovského dne 10. 9. 1993. K čemu 
slouží?

Původně jsme vznikli jako nadace 
a  v  roce 1998 jsme se podle nového 
zákona transformovali na nadační 
fond. Zřizovateli byli zástupci rodiny 

Heyrovských – dcera Jitka a  syn 
Michael – a lidé blízcí vzdělávání talen-
tovaných – Jitka Macháčková a  Petr 
Pajkrt. Dnes nás ve správní radě pracuje 
necelá desítka. Náplní naší činnosti je 
stále účinně napomáhat vyhledávání 
nadaných středoškoláků, podporovat 
jejich další odborný i osobní růst.

Jakou činnost nadační fond vyvíjí?
Jeho účel naplňujeme především udě-

lováním Cen Nadačního fondu Jaroslava 
Heyrovského, navazováním a  zpro-
středkováním kontaktů mezi jednotlivci, 
kolektivy i institucemi, které se zabývají 
vědeckou a technickou tvořivostí (školy, 
ústavy Akademie věd atp.), spoluprací 
na vysílání úspěšných řešitelů na zahra-
niční soutěže, spolupodílíme se na 
organizaci některých odborných soutěží 
v  ČR a  nově spolupořádáme komorní 
T-Konferenci, kde mladí badatelé pre-
zentují své výsledky. Propagace odkazu 
Jaroslava Heyrovského je logicky naší 
činností systematickou.

Prozraďte nám o  Jaroslavu 
Heyrovském něco zajímavého…

Všude na internetu, i u nás na webu, 
se dočtete, že to byl český fyzikální che-
mik, objevitel a zakladatel polarografi e 
a nositel Nobelovy ceny za chemii z roku 
1959. To, co se ale nedočtete, je, že to 
byl pracovitý člověk, poctivý vědec, co 
se týče pracovního nasazení dost přísný 
k  sobě i  ostatním – včetně odpověd-

nosti za své výsledky. Muž s anglickým 
humorem, měl rád sport, v dětství hrál 
fotbal a  fandil pražské Slavii. Když si 
vyšetřil čas, relaxoval hrou na klavír 
a  jeho oblíbeným hudebním skladate-
lem byl Richard Wagner.

Je pravda, že jeho smrt údajně urych-
lila jeho práce s rtutí?

Ví se, že od druhé poloviny 40. let jej 
provázely drobné zdravotní problémy, 
jež potom vyvrcholily po letech v celko-
vou slabost organismu. Více než v práci 
se rtutí bych to viděla v jeho obrovském 
celoživotním pracovním nasazení 
a v tom, že málo odpočíval. Dožil se ale 
77 let, což nebylo úplně málo.

Váš ústav je veřejná výzkumná insti-
tuce, jež rozvíjí jeho vědecký odkaz 
v  oborech spojených s  fyzikální 
chemií…

Ano, excelentnímu základnímu i apli-
kovanému výzkumu, který spojuje 
fyzikální chemie, se u nás věnuje přes 
200 vědkyň a  vědců: od mladých po 
světově uznávané špičkové odborníky. 
Současně se také podílíme na výuce 
a vzdělávání vysokoškoláků včetně dok-
torandů a již 15 let tvoříme i programy 
pro MŠ, ZŠ a SŠ.

Kdo a  proč je Nadačním fondem 
J. Heyrovského každoročně oceňován?

Je třeba o těch skvělých zapálených 
mladých badatelích a  badatelkách 

Nadační fond Jaroslava 
Heyrovského ocenil nadané 
studenty i s jejich pedagogy
Na každoročním slavnostním předání se v Ústavu fyzikální 
chemie J. Heyrovského v Praze 8 sešli nejenom navržení na 
ocenění, ale i jejich pedagogové. „Ceny letos převzalo celkem 
16 vítězů z 11 předmětových olympiád a 6 oborů tvůrčí soutěže 
Středoškolské odborné činnosti, které vyhlašuje MŠMT 
ČR,“ říká Ing. Květoslava Stejskalová, CSc. (58), tajemnice 
zástupce ředitele pro vzdělávání ÚFCH J. Heyrovského AV ČR 
a předsedkyně Správní rady Nadačního fondu J. Heyrovského.

Ing. Květoslava 
Stejskalová, CSc., 
tajemnice zástupce 
ředitele pro 
vzdělávání ÚFCH J. 
Heyrovského AV ČR 
a předsedkyně Správní 
rady Nadačního fondu 
J. Heyrovského

Profesor Jaroslav Heyrovský byl český 
fyzikální chemik, objevitel a zakladatel 
polarografi e a nositel Nobelovy ceny 
za chemii z roku 1959. Vyšla až 
18. nominace!
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a jejich učitelích a učitelkách informovat 
společnost a podpořit je na jejich další 
cestě – proto udělujeme naši cenu. 
Laureáty jsou ti, kteří uspěli v předmě-
tových olympiádách a  vybraní autoři 
vítězných prací z  celostátní přehlídky 
Středoškolské odborné činnosti (SOČ). 
Řada z  nich bude reprezentovat či již 
reprezentovala Českou republiku na 
dalších mezinárodních soutěžích.

Určitě by si tito studenti zasloužili být 
jmenováni…

Samozřejmě. Vítězové předmětových 
olympiád byli: matematika: Erik Ježek 
a  Antonín Maloň, fyzika a  astronomie: 
Štěpán Plass, chemie: Veronika Kristová 
a Tomáš Holub, biologie: Jakub Krutina, 
zeměpis: Vojtěch Nádvorník, geolo-
gie: Kateřina Kozáková, dějepis: David 
Seltenreich a český jazyk: Matěj Tvrz.

A  jména oceněných vybraných za 
Středoškolskou odbornou činnost?

Matematika a  statistika: Jiří Sýkora 
(1. místo), chemie: Vojtěch Langer 
(1.  místo), Adrian Svoboda (2. místo), 
Olivie Maya Matyasková (3. místo), mole-
kulární biologie: Anna Černá (1.  místo) 
a informatika: Petr Ivan (1. místo).

Jeden student převzal ocenění 
dokonce za dvě olympiády. Který a za 
jaké?

Byl to Štěpán Plass z  jihlavského 
gymnázia. Exceloval nejen na fyzikální 
olympiádě, doma i v mezinárodní sou-
těži, ale přivezl si i  stříbrnou medaili 
z mezinárodní astronomické olympiády.

Na slavnostním ceremoniálu bylo oce-
něno i 16 pedagogů a konzultantů, kteří 
je v jejich vědeckém snažení podporo-
vali a vedli.

Mezi oceněnými učiteli a  učitelkami 
jsou i  několikanásobní držitelé Ceny 
NFJH, kteří dlouhodobě vychovávají 
talentované mladé badatele. Všichni to 
dělají systematicky, bez nich by tento 
proces vzdělávání nebyl možný.

Akce se zúčastnili zástupci něko-
lika významných institucí – včetně 
Českého svazu vědeckotechnických 
společností…

Ano, na ceremoniál zveme představi-
tele z Akademie věd, MŠMT, školského 
výboru Senátu, Svazu chemického 
průmyslu, od našich sponzorů, tj. 
Nadačního fondu IOCB Tech a  spo-
lečnosti Metrohm CZ a Data Apex, ale 
i  jiných nadačních fondů věnujících se 
podpoře vzdělávání – a rovněž média.

Říkáte, že slavnostní ceremoniál 
je tak nejen oslavou individuálních 
úspěchů, ale především příležitostí 

k ocenění práce a nadšení, které mladí 
vědci a jejich mentoři do svého oboru 
vkládají.

Tak to také pojímáme. Předání oce-
nění je celoroční proces: navazuje na 
sbírání návrhů od komisí olympiád 
a  soutěže SOČ, kterému předchází 
soutěže a systematická příprava stu-
dentů na ně. U  nás je to pak jen ta 
třešnička na dortu, kterou si všichni 
užijí. Výběr laureátů vzniká z velkého 
množství talentovaných, takže ceny 
dostane jen hrstka z  nich. Je jich 
podstatně větší množina a my media-
lizací našeho ocenění a jeho laureátů 
upozorňujeme na to, že tu jsou a  že 
je třeba se o ně starat, podporovat je 
a zviditelňovat jejich výsledky.

Jste tajemnicí zástupce ředitele pro 
vzdělávání ÚFCH J. Heyrovského AV 
ČR. Co vás na této práci baví nejvíce?

Já se na své pozici hodně věnuji 

DOSTAVENÍČKO S OSOBNOSTÍ

Studentky a studenti ocenění NF JH za rok 2024 – zleva: T. Holub, J. Krutina, A. Svoboda, V. Kristová, O. M. Matyasková, 
A. Černá, J. Sýkora, V. Langer, V. Nádvorník, Š. Plass, M. Tvrz, P. Ivan a K. Kozáková (chybí: E. Ježek a A. Maloň)

NF JH podporuje činnost spolku Talnet zaměřeného na práci s talentovanými 
zájemci o přírodní vědy podporou T-Konference, kde se při prezentacích 
odborných prací v ÚFCH JH setkávají mladí nadšenci o vědu. Společné foto 
prezentujících s organizátorkami konference (listopad 2024)
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mladým, takzvaně tváří v tvář, protože 
vzdělávací programy v ústavu plánuji 
a organizuji, ale pak s kolegy i realizuji. 
Stojím před nimi se svou přednáškou, 
workshopem s experimenty, chemic-
kým divadlem někdy i  třikrát v týdnu, 
což je náročné jak na přípravu výuky, 
tak pak i na realizaci. A přesně to mne 
na mé práci baví: být s nimi a moci jim 
chemii přibližovat a vtahovat je do ní.

Je vůbec v chemii ještě co objevovat?
Samozřejmě, slovy klasika: Čím 

více toho víme, tím více toho ještě 
zůstává skryto. Například oblast 
nanomateriálů, tak tam bude hodně 
objevů, zjistíme, jak molekuly fungují 
a k čemu to využijeme, nebo proteiny, 
poznáme-li jejich strukturu, budeme 
umět pohnout s dosud nevyléčitelnými 
chorobami…

EVA ROKYTOVÁ
Foto: Nadační fond J. Heyrovského

DOSTAVENÍČKO S OSOBNOSTÍ

Studenti Univerzity Hradec Králové za 
sebou mají první semestr programu 
Informační a  síťová bezpečnost. 
Samotný program vznikl ve spolu-
práci s NÚKIB a reaguje na rostoucí 
potřebu vyššího počtu odborníků na 
kybernetickou bezpečnost. 

Na přípravě témat i samotné výuce 
se podílí mezi jinými také bezpeč-
nostní experti z T-Mobilu a navázaná 
spolupráce bude pokračovat i v dalším 
semestru. Absolventi mají být schopni 
řešit praktické problémy informační 
bezpečnosti nejen po technologické 
stránce, ale i po stránce organizační, 
procesní a etické. I díky zapojení ope-
rátora do výuky tak budou studenti 
lépe připraveni na nástrahy běžné 
praxe, což výrazně zvýší jejich mož-
nosti profesního uplatnění. 

Kybernetická hrozba narůstá
S rostoucí digitalizací roste i význam 
kybernetické bezpečnosti – podle dat 
Národního úřadu pro kybernetickou 
a informační bezpečnost (NÚKIB) jen 
v  roce 2023 vzrostl počet kyberne-
tických incidentů v  českých fi rmách 
o  80 % a  Policie České republiky 

registrovala ve stejném období přes 
19 000 trestných činů v oblasti kyber-
kriminality – i  v  loňském roce počet 
incidentů rostl. Fakulta informatiky 
a  managementu Univerzity Hradec 
Králové (FIM UHK) proto ve spolupráci 
s  NÚKIB již loni na podzim otevřela 
studijní program Informační a síťová 
bezpečnost, aby saturovala potřebu 
pracovního trhu po specialistech na 
kyberbezpečnost. Program klade 
důraz na praktickou využitelnost, 
a proto je vyučován v úzké spolupráci 
s odborníky působícími na trhu infor-
mační bezpečnosti – například ze 
společnosti T-Mobile.

Spolupráce s experty z praxe
„Chceme, aby naši absolventi – 
budoucí bezpečnostní analytici, 
manažeři nebo třeba architekti kyber-
netické bezpečnosti, byli připraveni 
řešit praktické problémy týkající 
se návrhu, správy a  komplexního 
zabezpečení počítačových sítí a počí-
tačových systémů včetně využití 
technik řízení bezpečnosti informací 
a informačního práva týkající se sku-
tečné praxe,“ říká doc. Mgr. Josef 

Horálek, Ph.D., odborný garant stu-
dijního programu Informační a síťová 
bezpečnost z  FIM UHK. „Při výuce 
spolupracujeme s  experty na bez-
pečnostní problematiku z  T-Mobilu, 
kteří do výuky přinášejí praktické 
zkušenosti a poskytují tím studentům 
velmi cenný pohled doplňující běžnou 
akademickou agendu.“

FIM UHK v  programu v  součas-
nosti vyučuje 51 studentů. S rostoucí 
poptávkou po bezpečnostních odbor-
nících je zřejmé, že zájem poroste. To 
ukázala i návštěvnost a skladba poslu-
chačů přednášek v prvním semestru, 
kdy byly některé přednášky otevřené 
i studentům ostatních oborů.

RED

INSPIRACE

Univerzita vychovává novou 
generaci IT bezpečnostních specialistů

K činnosti NF JH patří systematické šíření odkazu Jaroslava Heyrovského 
novým generacím, například i cestou putovní výstavy Příběh kapky o jeho životě 
a výzkumu v polarografi i – foto z výstavy v BiGy ve Žďáru n. Sázavou
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NAŠE KNIHOVNIČKA

„Stále mě zneklidňuje varovný obraz 
dospívajícího chlapce, který neče-
kaně zamíří střelnou zbraň na svou 
učitelku. A není jediný. Kam jsme to 
probůh dospěli? 

Odborníci a úředníci hojně sepisují 
další metodiky a strategie. Dokončili 
některé vzdělávací programy, ale 
neoblomný život si jde svou vlastní 
cestou. Utěšujeme se, že budeme 
moderně a ‚chytře‘ vyučovat a žít. Že 
důraz položíme na digitální dovednosti 
a  kritické myšlení. Přitom z  lavice 
vyklouzne třináctiletý žák odhodlaný 
zabíjet,“ rozechvěle rozplétá své myš-
lenky češtinář Hromádka. 

„Nechci tomu ani uvěřit,“ tiše se při-
dává výchovná poradkyně Ustaraná. 
„Dnes a denně se nejen ve sborovně 
dohadujeme kvůli maličkostem. Pořád 
se školíme a přesvědčujeme. A najed-
nou zjistíme, že ze všeho nejméně se 
věnujeme žákům a jejich vzájemným 
vztahům. Často ani netušíme, co se 
jim prohání hlavou, co je trápí a  jaké 
stresy je zahlcují.“ „Naše společnost, 
i díky škodlivým sociálním sítím, pro-

žívá sebezničující příval zla, nenávisti 
a  hrůz válek. Z  televize se valí neko-
nečné proudy krve a  důmyslných 
vražd. Všude na nás číhají návody, jak 
promyšleně ublížit a  zabít člověka,“ 
nerad domýšlí Hromádka. „Vytrvale 
nás pronásleduje nebezpečí zákeřné 

smrti. Pak se nedivme, že se mnozí 
žáci chtějí vyrovnat nejen fi lmovým 
‚hrdinům‘, kteří na povel ničí a vraždí.“

„Psychický tlak na naši kantorskou 
práci se prohlubuje, stejně jako nápor 
na výkony žáků, na pomíjivé úspěchy 
a bolestné prohry. Jako němé sochy 
se skláníme před digitálním svě-
tem. Vzýváme umělou inteligenci. 
Hodinové ručičky se zatím otáčejí 
v protisměru. Najednou zaslechneme 
varovný výstřel, který zasahuje naši 
bezradnost,“ dokončuje svůj mono-
log Ustaraná. „Nazrál čas, abychom 
citlivěji vnímali snadno zranitelnou 
duši našeho žáka. Třeba i  na úkor 
nalinkovaného učiva. Více vědět 
a  znát ještě neznamená spokojeně 
a zdravě žít. Zbavit se nákazy násilí 
není úkol pro jednotlivce. Důležité je, 
aby si politici a kormidelníci školství 
konečně uvědomili, že za výchovu 
dětí zodpovídá především rodina, 
které by společnost a  škola měly 
účinně napomáhat,“ ukončuje tichou 
přestávku Hromádka.

Roman Kantor

fejeton

Zbavit se násilí není úkol pro jednotlivce 

Škola nemůže nahrazovat rodinu a společnost 
Výchova dětí v  rodině je věčné 
a  neuzavřené téma. Uvědomují si 
to Markéta Švamberk Šauerová 
a  Zdeněk Martínek, autoři knihy 
VÝCHOVA PANOVAČNÉHO DÍTĚTE 
(vydalo nakladatelství Grada, 2024, 
v edici Rady pro rodiče).

Panovačných dětí s projevy skrytého 
násilí přibývá v závislosti na proměně 
společenské situace, se vzrůstající 
agresivitou, s  konfl ikty v  rodině a  ve 
škole. Autoři v úvodu své práce objas-
ňují hlavní rysy panovačného dítěte. 
Obvykle se vyznačuje „autoritářstvím, 
sebestředností a  nadřazeností“, sna-
hou „ovládat druhé, rozhodovat za ně, 
vládnout jim“. Základní potíž spatřují 
v  neschopnosti rodičovské výchovy 
včas nastavit dětem hodnotové 
a výchovné hranice, v jejichž prostoru 
se mohou bezpečně pohybovat.

Osobnostní rys panovačnosti ovliv-
ňují dětský temperament, míra odvahy 
a  nedostatek sociálních dovedností. 

Obvykle selhává styl rodičovské 
výchovy, její „slepota“ a smířené mlčení. 
K pozvolné nápravě dochází například 
užitím vhodné volby asertivní techniky 
a formativního hodnocení. Závěrečná 
kapitola oživuje některé způsoby 
zvládání panovačných dětí ve školním 
kolektivu. Kniha přináší sadu ověře-
ných návodů a námětů, jak vylepšovat 
pokleslou náladu ve třídách. 

Autoři vědomě navazují na odkaz 
psychologů Jiřiny Prekopové a Zdeňka 
Matějčka a  rozvíjejí jej v  souladu 
s  potřebami dnešní moderní společ-
nosti. Uvádějí výběr názorů a postojů 
odborníků, kteří se věnují „dětské duši“. 
Podle profesorky Aleny Vališové pano-
vačné dítě „může být v neposlední řadě 
slovně či fyzicky agresívní vůči svému 
okolí“. Aktuálně dodává, že škola 
nemůže „nahrazovat rodinu a společ-
nost.“ Knihu Výchova panovačného 
dítěte doplňují prakticky využitelné 
přílohy a  seznam odborné literatury. 

Přestože jde o  odborně laděnou 
publikaci, svou srozumitelností a nalé-
havostí vychází vstříc rodičům a všem 
pedagogickým pracovníkům.                 

TOR  

Výchova panovačného 
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Pozvěte si do třídy 
odborníka z praxe!
Zpestřete dětem výuku návštěvou odborníků 
z programu Den pro školu, kteří žáky inspirují 
vyprávěním o své profesi a životní cestě

Pro základní i střední školy

www.denproskolu.cz

celoročněopakovanězdarma



Choreografi e Sashy Waltz In C v nastudování Jiřího Bartovance, v novém obsazení s vybranými performery 
a performerkami a za „live“ doprovodu kapely MEZI PATRY KLID… Česká premiéra In C nabídne divákům mimořádně 
intenzivní zážitek.  ARCHA+ inscenaci In C poprvé uvede 9. a 10. února, reprízy následují 25., 26. dubna a 10. června.
Choreografi e In C v podání proslulého německého tanečního souboru Sasha Waltz & Guests měla světovou premiéru v březnu 2021. 
Choreografka Sasha Waltz ji vytvořila k legendární skladbě In C amerického skladatele Terryho Rileyho. Pražského nastudování 
se ujal její dlouholetý kolega Jiří Bartovanec, mezinárodně uznávaný tanečník, choreograf a pedagog. 
Dramaturg ARCHY+ Štěpán Kubišta nám odpověděl na otázku: Jak byste v pár větách charakterizoval In C?  
In C je experimentální a minimalistické hudební dílo skladatele Terryho Rileyho, které se v tanečním pojetí stává 
dynamickou formou živého organismu. Tato podoba je pokaždé jiným obrazem cest, setkání a inspirace účinkujících. 
Po hudební, světelné a taneční stránce jde o celistvou, pulzující a stále prodyšnou malbu barev a pohybu, 
která se neustále mění a přizpůsobuje kontextu v tu danou chvíli…

V pražské ARŠE+ finišují 
přípravy české premiéry 
světoznámé choreografie In C

Další informace na adrese: 
tinyurl.com/5n9y6rs3


